

# 山东钢铁股份有限公司

## 【2019】第三季度报告

一、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。  
1.3 公司负责人王向东、主管会计工作负责人尉超 及会计机构负责人（会计主管人员）董永峰保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。  
1.4 本公司第三季度报告未经审计。  
二、主要财务数据和股东变化  
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	72,388,555,443.03	71,066,189,543.13	2.08
归属于上市公司股东的净资产	20,670,714,515.10	20,166,679,506.95	2.50
归属于上市公司股东的每股净资产	2.014,006,544.74	2.510,966,094.55	-19.79
经营活动产生的现金流量净额	2,014,006,544.74	2,510,966,094.55	-19.79
营业收入	52,980,193,193.14	40,547,379,386.02	30.66
归属于上市公司股东的净利润	489,535,903.07	2,418,078,020.47	-79.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	470,397,979.37	2,446,180,310.58	-80.77
加权平均净资产收益率(%)	2.40	12.69	减少10.29个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0447	0.2209	-79.76
稀释每股收益(元/股)	0.0447	0.2209	-79.76

非经常性损益项目金额  
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至本报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-49,027,293.06	-51,201,174.86	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	99,656,572.53	126,826,412.13	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值份额的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
对外委托理财产生的损益			
持有金融资产及持有期间计提的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据权责、会计等法律法规的要求对当期损益进行一次追溯调整当期损益的影响			
根据预期损益的变动数			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,816,192.72	-4,520,861.89	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额(税后)	-36,106,136.70	-36,201,214.20	
所得税影响额	-10,676,376.00	-19,137,953.70	
合计	-49,027,293.06	-51,201,174.86	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	数量
许继集团	3,306,066,194	人民币普通股	3,306,066,194
莱钢集团	1,960,900,180	人民币普通股	1,960,900,180
山东省财金投资集团	292,619,456	人民币普通股	292,619,456
山东钢铁集团日照有限公司	269,567,756	人民币普通股	269,567,756
莱钢集团	135,885,244	人民币普通股	135,885,244
中国工商银行股份有限公司	70,882,630	人民币普通股	70,882,630
方正证券股份有限公司	50,041,300	人民币普通股	50,041,300
方正证券股份有限公司	34,603,000	人民币普通股	34,603,000
方正证券股份有限公司	22,960,700	人民币普通股	22,960,700
方正证券股份有限公司	19,562,100	人民币普通股	19,562,100
上述股东之间是否存在一致行动人的关系			
除上述股东外，其他流通股股东之间是否存在一致行动人的关系			

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

一、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。  
1.3 公司负责人王向东、主管会计工作负责人董永峰、副总经理王旭先生及会计机构负责人尉超 保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。  
1.4 本公司第三季度报告未经审计。  
二、主要财务数据和股东变化  
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	36,369,920,000.79	30,288,129,165.02	17.59
归属于上市公司股东的净资产	30,968,734,075.69	28,246,006,325.14	9.64
归属于上市公司股东的每股净资产	3.094,520,326.43	3.140,529,467.00	-27.19
经营活动产生的现金流量净额	3,704,200,890.22	3,204,441,873.71	15.60
营业收入	8,287,782,785.77	6,900,484,470.25	18.95
归属于上市公司股东的净利润	3,994,520,326.43	3,140,529,467.00	27.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,949,179,352.30	3,140,791,851.02	25.74
加权平均净资产收益率(%)	13.40	11.93	增加1.47个百分点
基本每股收益(元/股)	2.07	1.63	26.99
稀释每股收益(元/股)	2.07	1.63	26.99

非经常性损益项目金额  
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至本报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-	526,877.56	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,276,014.41	-4,037,102.71	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	47,968,490.00	
少数股东权益影响额(税后)	-	5,145.00	
所得税影响额	1,319,503.60	877,562.29	
合计	-3,956,510.81	46,340,974.13	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	数量
许继集团	3,306,066,194	人民币普通股	3,306,066,194
莱钢集团	1,960,900,180	人民币普通股	1,960,900,180
山东省财金投资集团	292,619,456	人民币普通股	292,619,456
山东钢铁集团日照有限公司	269,567,756	人民币普通股	269,567,756
莱钢集团	135,885,244	人民币普通股	135,885,244
中国工商银行股份有限公司	70,882,630	人民币普通股	70,882,630
方正证券股份有限公司	50,041,300	人民币普通股	50,041,300
方正证券股份有限公司	34,603,000	人民币普通股	34,603,000
方正证券股份有限公司	22,960,700	人民币普通股	22,960,700
方正证券股份有限公司	19,562,100	人民币普通股	19,562,100
上述股东之间是否存在一致行动人的关系			
除上述股东外，其他流通股股东之间是否存在一致行动人的关系			

# 山东钢铁股份有限公司

## 【2019】第三季度报告

一、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。  
1.3 公司负责人王向东、主管会计工作负责人尉超 及会计机构负责人（会计主管人员）董永峰保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。  
1.4 本公司第三季度报告未经审计。  
二、主要财务数据和股东变化  
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,974,789,860.26	7,001,881,810.28	-0.39
归属于上市公司股东的净资产	3,925,969,531.60	3,973,569,179.74	1.35
归属于上市公司股东的每股净资产	10.944,323.31	10.944,323.31	-46.07
经营活动产生的现金流量净额	16,027,929.67	275,002,062.64	-77.81
营业收入	2,765,004,194.28	9,197,302,576.37	-69.94
归属于上市公司股东的净利润	53,632,875.09	284,568,758.15	-81.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	53,632,875.09	284,568,758.15	-81.19
加权平均净资产收益率(%)	0.56	7.13	减少6.57个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0025	0.2897	-77.82
稀释每股收益(元/股)	0.0025	0.2897	-77.82

非经常性损益项目金额  
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至本报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-566,850.49	-2,641,280.50	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,276,325.61	12,830,643.29	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值份额的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
对外委托理财产生的损益			
持有金融资产及持有期间计提的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据权责、会计等法律法规的要求对当期损益进行一次追溯调整当期损益的影响			
根据预期损益的变动数			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,356,019.01	-3,034,738.01	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	821,986.42	2,906,729.54	
少数股东权益影响额(税后)	-41,669.30	-286,733.43	
所得税影响额	326,465.37	-2,475,016.19	
合计	12,228.60	7,425,048.58	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	数量
许继集团	3,306,066,194	人民币普通股	3,306,066,194
莱钢集团	1,960,900,180	人民币普通股	1,960,900,180
山东省财金投资集团	292,619,456	人民币普通股	292,619,456
山东钢铁集团日照有限公司	269,567,756	人民币普通股	269,567,756
莱钢集团	135,885,244	人民币普通股	135,885,244
中国工商银行股份有限公司	70,882,630	人民币普通股	70,882,630
方正证券股份有限公司	50,041,300	人民币普通股	50,041,300
方正证券股份有限公司	34,603,000	人民币普通股	34,603,000
方正证券股份有限公司	22,960,700	人民币普通股	22,960,700
方正证券股份有限公司	19,562,100	人民币普通股	19,562,100
上述股东之间是否存在一致行动人的关系			
除上述股东外，其他流通股股东之间是否存在一致行动人的关系			

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

一、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。  
1.3 公司负责人王向东、主管会计工作负责人董永峰、副总经理王旭先生及会计机构负责人尉超 保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。  
1.4 本公司第三季度报告未经审计。  
二、主要财务数据和股东变化  
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	73,388,555,443.03	71,066,189,543.13	2.08
归属于上市公司股东的净资产	20,670,714,515.10	20,166,679,506.95	2.50
归属于上市公司股东的每股净资产	2.014,006,544.74	2.510,966,094.55	-19.79
经营活动产生的现金流量净额	2,014,006,544.74	2,510,966,094.55	-19.79
营业收入	52,980,193,193.14	40,547,379,386.02	30.66
归属于上市公司股东的净利润	489,535,903.07	2,418,078,020.47	-79.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	470,397,979.37	2,446,180,310.58	-80.77
加权平均净资产收益率(%)	2.40	12.69	减少10.29个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0447	0.2209	-79.76
稀释每股收益(元/股)	0.0447	0.2209	-79.76

非经常性损益项目金额  
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至本报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-	526,877.56	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,276,014.41	-4,037,102.71	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	47,968,490.00	
少数股东权益影响额(税后)	-	5,145.00	
所得税影响额	1,319,503.60	877,562.29	
合计	-3,956,510.81	46,340,974.13	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	数量
许继集团	3,306,066,194	人民币普通股	3,306,066,194
莱钢集团	1,960,900,180	人民币普通股	1,960,900,180
山东省财金投资集团	292,619,456	人民币普通股	292,619,456
山东钢铁集团日照有限公司	269,567,756	人民币普通股	269,567,756
莱钢集团	135,885,244	人民币普通股	135,885,244
中国工商银行股份有限公司	70,882,630	人民币普通股	70,882,630
方正证券股份有限公司	50,041,300	人民币普通股	50,041,300
方正证券股份有限公司	34,603,000	人民币普通股	34,603,000
方正证券股份有限公司	22,960,700	人民币普通股	22,960,700
方正证券股份有限公司	19,562,100	人民币普通股	19,562,100
上述股东之间是否存在一致行动人的关系			
除上述股东外，其他流通股股东之间是否存在一致行动人的关系			

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

一、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。  
1.3 公司负责人王向东、主管会计工作负责人董永峰、副总经理王旭先生及会计机构负责人尉超 保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。  
1.4 本公司第三季度报告未经审计。  
二、主要财务数据和股东变化  
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	36,369,920,000.79	30,288,129,165.02	17.59
归属于上市公司股东的净资产	30,968,734,075.69	28,246,006,325.14	9.64
归属于上市公司股东的每股净资产	3.094,520,326.43	3.140,529,467.00	-27.19
经营活动产生的现金流量净额	3,704,200,890.22	3,204,441,873.71	15.60
营业收入	8,287,782,785.77	6,900,484,470.25	18.95
归属于上市公司股东的净利润	3,994,520,326.43	3,140,529,467.00	27.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,949,179,352.30	3,140,791,851.02	25.74
加权平均净资产收益率(%)	13.40	11.93	增加1.47个百分点
基本每股收益(元/股)	2.07	1.63	26.99
稀释每股收益(元/股)	2.07	1.63	26.99

非经常性损益项目金额  
√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至本报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-	526,877.56	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,276,014.41	-4,037,102.71	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	47,968,490.00	
少数股东权益影响额(税后)	-	5,145.00	
所得税影响额	1,319,503.60	877,562.29	
合计	-3,956,510.81	46,340,974.13	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

64.73%

# 湖北三峡新型建材股份有限公司

## 【2019】第三季度报告

一、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。  
1.3 公司负责人李秀江、主管会计工作负责人刘建民及会计机构负责人（会计主管人员）黄丽保保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。  
1.4 本公司第三季度报告未经审计。  
二、主要财务数据和股东变化  
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,974,789,860.26	7,001,881,810.28	-0.39
归属于上市公司股东的净资产	3,925,969,531.60	3,973,569,179.74	1.35
归属于上市公司股东的每股净资产	10.944,323.31	10.944,323.31	-46.07
经营活动产生的现金流量净额	16,027,929.67	275,002,062.64	-77.81
营业收入	2,765,004,194.28	9,197,302,576.37	-69.94
归属于上市公司股东的净利润	53,632,875.09	284,568,758.15	-81.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	53,632,875.09	284,568,758.15	-81.19
加权平均净资产收益率(%)	0.56	7.13	减少6.